XIX. Turci Orientales in variis tribus divisi.

Verum Vir doctissimus quarundam tantum horum enim natio, si in universum consideretur, longe magis extensa fuit. Persae, alii- que Orientales Turcos appellant, quos Gra-

te tua volumus eminere; sacerdotalis ordinis reverentiam proximum locum tenere, ac deinde justitiam & misericordiam in cunctis et judiciis discrete servare. Redarguit autem, & Apostolica censura perterrit, quod sacerdotes apud eos adeo iniquae aestimationis essent, ut omnium quae caelitus immitterentur cladium, populus ad eosdem culpam transferret, ac proinde non solum contemptui essent, sed ut malorum omnium rei, odio haberentur.

Subiicit autem ista Saxo Grammaticus: Idem populares adhuc sacrorum rudes decimarum religioni assuescere conabatur; sed propositi irrita suasio fuit, quippe maturitatem rerum capere novelli cultus rudimenta nequibant. Verum non destitit Rex in opus insistere, ut populus decimarum penitentionem ecclesiis pro religione susciperet, occasioneque nasti indicta Rege multa populo obimpium desertionis crimen, ea liberandum pro-

XXXVIII. Pro decimis rex laborat.

ci, Latiniq; Scythas vocarunt, & Turcos cum Tartaris confundunt; & sicut intra & extra Imaum, montem Asiae maximum, variis nunc pro locorum diversitate nominibus designatum, Scythia reperiebantur, ita & Turci dilatabantur usque ad finem quingentarum fere leucarum, quo Sineses populi clauduntur; quia vero in immenso illo terrarum spatio complures variae Turcorum & Tartarorum Tribus existunt, inde etiam diversis temporibus Turci exiere, & in varias provincias excursions fecere. Quae de Turcis praemittere visum, quia sequentibus temporibus frequens eorum in Historia Ecclesiastica mentio occurrit.

XX. Obitus Brunonis Episcopi Andegavorum.

In Appendice ad Chronicon Andegavense, quae extat Tom. I. Biblioth. Labbei ad annum MLXXXI. legitur: In ipso anno obiit quinto Kal. Septemb. Andegavorum Episcopus Eusebius, Episc. An- qui alio nomine Bruno dicebatur. Tum in alia Appendice ad idem Chronicon, ad annum MLXXXI. Obiit Dominus Eusebius cognomento Bruno Andegavorum Praesul VI. Kal. Septemb. in prior Appendice dies sepulturae, in posteriori dies mortis notatur, ideoque alter Chronographus ab altero haec non desumit. Baronius anno MXXXV. num. I. ait, Brunonem Berengarianae haereseos propugnatores acerrimum fuisse. Verum Brunonem haereseos infamiam apud nonnullos subiisse, quod Berengarium Archidiaconum suum errores publicantem non coeuerit, non excommunicavit, ac ejus haeresim atque excommunicationem caeteris Episcopis encyclicis Epistolis notas non fecerit, certum est. Sed, ut notat Natalis Alexander Sec. XI. & XII. part. II. Dissert. I. art. IV. sola fama hac in parte mendaci nitebatur Deodulmi Leodiensis Episcopi, ibidem a Baronio laudati, & Durandi Troarnensis Abbatis, cuius verba anno ML. num. XV. retulimus, de Brunone Andegavensi Antistite opinio: quem etsi a negligentiae reatu, cuius causa fuit nimis illius in Berengarium amor, purgare difficile sit; ab haeresi tamen Berengariana penitus immunem probare facillimum est.

XXI. Hugo Lingonenfis, non Lanfrancus, non Guimundus.

Primo, quia caeterorum Auctorum nullus eum Berengarianae haereseos infamia infecti; non Hugo Lingonenfis, non Lanfrancus, non Guimundus.

posuit, si decimarum solutioni se vellent lege perpetua obligare. Renuente populo, decimarum exhibitione se velle teneri, cum Rex penae impostae exactio- ni per ministros insisteret; instigante pro- ditore Blacco, fide agente sequestre con- cordiae, idem in eum totius populi fu- rorem & arma convertit, quibus & in ecclesia peremptus est.

XXXIX.

Sed quanta animi constantia, quanta- que religione mortem exceperit, Saxo sic narrat post alia ad id spectantia recen- sita: Sed ne extrema quidem ejus bona san- ctitatis studio vacua fuit. Nam cum pa- riotem undique a popularibus perfringe- (quippe lignus erat) adeoque propinquam sibi necem instare animadverteret, acer- sio sacerdoti factorum arcana confessus, per summam moeroris acerbiterem prae- rita vitae culpas absolvit, praeiungens sibi penitentiae salubritate concivit. Tan- tum in innocentia sua fiducia reposuerat: ut mortem non periculo oppressus refuge- re, sed metu vacuus appetere videretur. Quis etiam prophanis utrimque brachiis ante aram fati securus occubuit. Ubi dum ultimum more prostratus percussorem ex-

Populus in Reg. rebellans eum dire necat.

PAGIUS Hæresi Be- rengaria- na non fuit.

mundus, non Algerus. Secundo, nec ullo in Concilio, nec apud ullum summum Pontificem de hæresi delatus est; imo cum aliis Episcopis adfuit Synodo Remensi a Leone IX. celebra- tæ, ut ex illius Synodi Actis constat. Terti- o, si vel levissima hæreseos suspicione asper- sus fuisset, non minus ipsi, quam ejus Archi- diacono professionem fidei imperassent. Deni- que Bruno fidei suae integritatem luculenter pro- batam reliquit in Epistola ad Berengarium da- ta, post ultimum Concilium Romanum in eius causa habitum, cum Berengarius ipsum per li- teras obtestatus esset, ut se & Gaufridum Mer- zini clericum Andegavensem sub iudice audiri faceret in libro B. Ambrosii de Sacramentis. E- pistola illa ad Berengerium Magistrum data, a Claudio Menardio in Notis ad libros Sancti Augustini contra secundam Juliani responsonem ex veteri MS. primum edita. Etenim Beren- garius anno MLXXXIX. postquam Synodus Ro- mana absoluta est, in Galliam rediit, fidei Professionem, quam in ea sub juramento affe- ruerat, iterum perfide violavit, & prædictam Epistolam ad Brunonem Andegavensem Episco- pum dedit: respondit Bruno, id sibi conveni- ens non videri; sufficere ad fidem, ut verbi Christi virtute panem & vinum post consecrationem verum Christi Corpus & Sanguinem fieri credatur, ejus rei modum, ordinemque non inquirendum; Patres hac de re caute le- gendos: ac nullam aliam de hac re disputa- tionem vel controversiam; Subdit Bruno, nec auditores me quævere, procurare, congregare ali- quando sciatis. Omnibus vero pro hac re, me volente, quod si parum est quamvis parvipenda- tur, contradicente Conventum publicum aggre- gare volentibus consensum non tribuam, consu- entibus humilitatis meae personam subtraham, consipientibus audientiam, perseverantibus com-

pectat, immissa per fenestram lancea mor- tifero factu confossus, pium mortis sacri- ficium edidit, fuloque militum sanguine, suum ad ultimum erogavit. Etenim crebris undique telis impetitus corpus im- mobile tenuit, nec ante loco, quo execu- babat, excessit, quam ferro mandare- tur extinctus. Ex cuius sanctissimis vul- neribus plus gloriæ, quam cruoris efflu- xit. Pergit auctor narrare uberem mi- raculorum editionem, quibus Deus ejus manifestam fieri sanctitudinem voluit e- tiam interfectioribus refractariis. Factum igitur, ut Ecclesiastico iudicio, summo prudentiæ libramento martyrii titulo i- dem Rex, die qua passus est, septima- Januarii sacris tabulis adscriberetur, ubi- annua die Ecclesiæ præconio celebratur. Porro publicum sacrilegium publica est ultus Deus vindicta, immissa dein fame in rebellem populum, quæ coacti sunt suum fateri crimen, cujus supplicium pa- terentur. Post eum Olavus germanus i- pfius regnum accepit, tenuitque annos decem, ut idem Saxo Grammaticus do- cet.

Re.

munionem: est enim causa ter provincia no- stra iudicio terminata, quarto Sedis Apostolica Synodi sententia extincta.

Brunonis Andegavensis Epitaphium condidit Marbodius, tunc Scholæ Andegavensis Magister, & deinde Redonensis Episcopus, ab Urbano II. in Concilio Turonensi anno MXCVI. creatus:

Bruno Pater: jocunde senex, mitissime Præsul, Cujus cor pietas, lingua mel & lac erat Si tibi culpa fuit, quod nullum ladere velles, Quale tuum meritum cum bona culpa fuit? Quid tibi, chære pater, clerus, populique pre- cemur? Ut quod tu nobis, id tibi sit Dominus.

Refertur illud Epitaphium ex veteri Cartulario Sancti Albani Andegavensis a San-Marthanis in Episc. Andegav. Porro Marbodius, de quo mentio non est in Annal. Eccles. Ecclesiam Redonensem annos pene XXVII. sanctissime re- xit, & de eo infra sermo erit.

Post Synodum Burdegalensem anno superio- ri habitam, in qua Berengarius fidei suæ red- didit rationem, coepit hæc hæresis vires amitte- re, cum inquiri retur in eos, qui eam tue- bantur. Hinc Anastasius quidam Monachus SS. Sergii & Bacchii, Andegavensis, cum suspec- tus esset apud Geraldum Sancti Albani Ande- gavensis Abbatem, fidei suæ professionem ede- re coactus fuit. Publicavit illam Dacherius ad Vitam Lanfranci, cujus hoc est initium: Do- mino Geraldo Abbati olim filio, nunc Deo pro- pitio venerabili Patri frater Anastasius dominus qui est quod habet. De Corpore & Sanguine Do- mini iussisti, Venerande Pater, ut quidquid parvoitas mea sentit, imo quod credit, sancti- tati vestra patefaciat, hoc breviter pro modulo meo salva fidei puritate accipiet.

XXII. Eius Epi- taphium a Marbodo viro piissi- mo composi- tum.

XXIII. Inquiri- tur in sta- tutores hæresis Be- rengaria- na.

I. Henric. Rex rux- sus infe- stat ur- bem.

Redemptoris annus sequitur millefi- mus octogesimo secundus, Indi 910- ne quinta, idemque secundus numeratur expeditionis Henricianæ in Gregorium Romanum Pontificem, de quo Bibliothe- carius ista: Anno quoque secundo per Spo- letanum Ducatum ad Urbem iterum rediit, & per totum Quadragesimale tem- pus ipsam Romanam cum multa hostilitate obsedit, ut adventum vero tempore Pa- schali, ut æstivum calorem devitaret, per * compitas civitates exercitum di- stribuit, & ipse in Longobardiam cum pau- cis reverti studuit; Guibertum vero apud Tiburtinos dimisit, & exercitui suo præ- fecit, qui postposito sacerdote, per in- cumbentem æstatem agros & segetes Ro- manorum devastavit, & alia mala tam- quam vir sanguineus eisdem Romanis in- tulit. Hæc ipse.

II.

Sed Bertoldus rerum præsentium inspe- ctor, hæc de his hoc anno: Henricus autem in Italiam assumpto apostata suo Guiberto, iterum Romam invadens pro- fecit, adunata multitudine schisma- ticorum; ibique ea æstate moratus pene incassum laboravit, nisi quod milites suos quibusdam castellis, ut faceret guerram Romanis, imposuit, quia eum, nec hac vice Romam intrare permisit. Ignem Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6573.

SÆC. XI. Anno Era- Hisp. MOCXX. Anno He- gire CD- LXXV. inchoato die 1. Junii. A.C. 1082.

○ 27. B. 19. P. 24. April. Indict. 3. JESU CHRISTI 1082. GREGORII VII. PAPÆ 10. HENRICI IV. REG. 27. ALEXII COMMENI IMP. 2.

AD num. I. & seq. Est hic secundus annus obsidionis Romanæ ab Henrico Rege pe- tractæ, de qua Hugo Flaviniacensis ad hunc Christi annum: Adhuc Romana urbi dominus Gregorius præerat, quam Wibertistarum (scu se- datorum Wiberti, vel Guiberti Antipapæ) jam esset facta conspiratio, non tamen promotio. Ubi vero & promotio ejus execratione sua illa quasi autorisata est, & judicatum est ab impi- is & perjuris hostili manu Romam aggredien- dam, ut Papa, qui populi obsequio & amore cum gratia Dei protegatur, cum injuria & dedecore a Sede propelleretur; eo usque res de- venit, ut Rex cum Papa suo exercitu innume- rabili fultus Romam tenderet, & in itinere quotquot poterat ad adorandam statuam, & in ea imaginem bestia compellebat. Sed modo mira- bili quo plus ad explendam profana mentis ve- saniam ferebatur, eo gravior deiciebatur, & debonabatur. Aliquando enim magnum erat, si quod osculum Regium merebatur, gratum, si

quoque in domum sancti Petri per quem- dam traditorem immittere voluit, sed Dei misericordia protegente non potuit. Cogi- tavit enim, ut die improvise portas ir- rumperet, si Romani devictis propugna- culis ad incendium restinguendum concur- rerent, unde ignem domibus quibusdam S. Petro contiguis immitti fecerunt. Sed dominus Apostolicus huic versutia obviam- vit. Nam primum viso incendio, omnes milites Romanos ad propugnacula defen- denda transiit, ipseque solus fiducia S. Petri fretus, facto signo Crucis contra incendium, ignem progredi ulterius non permisit. Igitur Henricus capto ve- nerabili Episcopo de Sutria, aliisque non- nullis, suoque apostata Guiberto in Ti- burtina urbe ad infestandos Romanos de- relicto, ipse Longobardiam revertitur. Hæc Bertoldus.

Gregorius autem, qui celebrandam ex- more hoc anno tempore Quadragesimæ Synodum indixerat, impeditus substitit; quod etiam duobus sequentibus annis ac- cidit, quibus per Henricum ipse Gre- gorius testatur se fuisse impeditum, tres Quadragesimales Synodos agitare, quan- tumlibet idem Pontifex hoc anno Syno- dum datis litteris indixisset. Quod autem idem persecutor Henricus ad conflandam in-

Incen- dium ab Antipapa immittum extingui- tur.

III. Synodus impeditur ab Hen- ric.

quis vestigia Papa oscularetur. Nunc versa vi- ce verum, quicumque inventus fuisset, teneba- tur, nec antea dimittebatur, nisi primo pedem Paparelli illius oscularetur, & sic domum oscu- lo Regis potestatur: ut esset in ambobus equi- partita injuria, verum Regis tanto gravior, quanto hic ejus pedibus inclinabatur erat de- terior. Malaterra ait Henricum in Sedem Sancti Petri hoc anno Guibertum inthronizasse, sed refellit eum Lupus Protospata in Chron. ad annum MLXXXII. scribens: Henricus ob- sedit Romam, ut vi introiret & faceret ibidem Papam Ravennensem Archiepiscopum, sed mini- me potuit. Quod anno sequenti magis constat.

Hanc Henrici expeditionem narrat Baronius ex Bertoldo in Chron. ubi dicitur Henricum Regem capto venerabili Episcopo de Sutria, suo- que apostata Guiberto in Tiburtina urbe ad in- festandos Romanos derelicto, in Longobardiam reversum esse. Erat hoc tempore Bonizo Epi- scopus Sutrii, ab Urbe Roma paucis milliari- bus distiti, magnus Ecclesiæ Romanæ De- fensor qui Episcopatu jubente Henrico Rege deturbatus, cum plura, arumosi que mutasset exilia, pervenissetque Placentiam, ibi a Catho- licis ejusdem civitatis est dictus Episcopus, in- quit Ughellus Tom. II. Italiæ Sacræ in Cata- logo Episc. Placentiæ. Sed Episcopatum illum ante annum MLXXXVI. adeptus non est; cum Presbyter Poenitentarius in Vita Sancti Anselmi Lucensis Episcopi, anno MLXXXVI. die XVII. Martii demortui, cap. VI. narret, Anselmum desiderasse in vicino Mantuæ Cœno- bio sepeliri, sed cum jam deferretur ad mo- nasterium corpus, affuit subito Sutriensis Epi- sco-

II. Bonizo- nem Epi- scopatu deturbat.

invidiam in ipsum Gregorium Romanum Pontificem, se autem liberandum, in vulgus spargeret, seque coactum talia agere, & invitum provocatum ab ipso: Gregorius ad ista diluenda, veritatemque insinuandam litteras apologeticas scripsit, quibus se purgaret ab omnibus objectis, & ob id Synodum generalem indicere exoptaret. Ipsae autem litterae sic se habent: (a)

(a) Greg. 1.8. ep. 28. IV. Greg. se purgat encyclica Apologetica.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, clericis & laicis qui non tenentur excommunicatione, salutem & Apostolicam benedictionem.

Notum facimus vobis, charissimi fratres & filii, nos admodum desiderare & Apostolica auctoritate velle sancire, ut generalis Synodus congregetur in loco tuto & securo, sicque opportuno, ut ad eum possint undique terrarum clericali ordinis & laicali amici vel inimici sine timore convenire. Disponimus enim tractare, & diligenti excussione detectum in faciem orbis ex oculis tergiversationum suarum antris extrahere, quicumque ille est, qui tantorum malorum, quae jam pridem in Christianam religionem grassantur & sequeviunt, causa & auctor existit. Cujus etiam impietas, & maledicta temeritas hactenus obstinuit & perturbavit, ne inter Pontificatum & regnum divina pax, & recta

PAGIUS scopus nomine Bonizo, quem & Spiritus sanctus suscitavit, ut clamaret, dignum esse, ut in Episcopo Episcopus sepeliretur. Tanta, inquit, lucerna, non decet, ut abscondatur. Ipsa adhuc vivens tanquam indignum se humiliavit: nos autem ut vere dignum exaltare oportet hominem, quem fuisse scimus sanctissimum. Quod ita factum est, acclamante Mathilda Comitissa, ceterisque praesentibus.

III. Bonizo doctrina & pietate clarus.

Sed non solum pietate, verum etiam doctrina Bonizo claruit. Lambecius enim lib. 2. Biblioth. Caes. pag. 790. & seqq. refert extare in Bibliotheca Caesarea Epitomen omnium Operum & Sententiarum Sancti Augustini, cujus inscriptio, Paradisus Augustinianus in libros octo divisam, & a Bonizone Sancto Joanni Gualberto Abbati Vallumbrosiano, cujus iusu eam composuit, dicatam, quam Lambecius praelo dignissimam censet. Composuit & Decretale sive Syntagma Decretorum Ecclesiasticorum, ex sacra scriptura, probatisque Conciliis, ut & ex Pontificum Romanorum & Sanctorum Patrum, aliorumque Orthodoxorum Auditorum monumentis collectum, & secundum Locos communes in septem libros divisum; cui Proemii loco praefixa est Epitome Historia Pontificum Romanorum a S. Petro usque ad Urbanum II. de qua Epitome jam supra locuti sumus, quam valde dolendum hactenus lucem non vidisse.

IV. Mathildis Comitissa ad defensionem Gregorii VII. in armis erat

Lupus Protospata in Chron. ait, Henricum Regem rursus in Longobardiam venisse, ad debellandam Mathilda Provinciam, quae cum Papa tenebat Gregorio. Stabat enim Mathildis ad defensionem Pontificis armata, & continuo excurrerebat, expugnabatque loca, quae partes Schismaticorum Longobardiae sequebantur, uti in ejus Vita Dominico refert. Et quia, post tot expensas ei deficiebat pecunia, obtinuit a

concordia fieret: quam pacem optulante Domino (sicut Christiana devotio cupit, & postulat) in eodem Concilio instaurare & confirmare optamus. In qua Synodo praeterea, Deo auctore, ad honorem beati Petri, secundum sanctorum Patrum decreta parati erimus, quod justum est, facere, & iniquorum nequitiam revelantes, de his quae Apostolica Sedi obicitur, & unde quidam fratrum submurmurant, ipsius innocentiam evidenter ostendere; ita tamen, ut ante omnia res sanctae Romanae Ecclesiae, quibus spoliata cognoscitur, si dignum est, restituantur.

Verum illud admodum vestra dilectioni notificare non dedignamur, Deo teste, Rudolphum, qui Rex ab Ultramontanis ordinatus est, non nostro praecipito sive consilio regnum tunc suscepisse. Insuper etiam nos in Synodo decernentes firmavisse, nisi Archiepiscopi & Episcopi, qui illum ordinaverant, hoc factum suum recte defendere potuissent, tam ipsos a dignitatibus suis, quam praefatum Rudolphum a regno deponere. Enimvero interim quis hanc nostram dispositionem inturbaverit & multi vestrum sciunt, & nostram scientiam nequaquam fugere potest. Si enim Henricus, Rex dictus, & pars ejus obedientiam quam promiserat, nobis, immo

V. Greg. quam alienus fuerit ab electione Rudolphi

VI.

(a) Idem 1.9. ep. 10.

(b) Id. 1.9. ep. 34. Tervannensis eccles. causa tragica.

mo beato Petro servasset (confidenter dico Deo juvante) non tot mala, videlicet homicidia, perjuria, sacrilegia, simoniaca haeresis pestilentia ac perditiones evenissent. Vos itaque quos aut tanta calamitates movent, aut divini timoris respectus ad Deo dignam pacem, & concordiam animant; nitimini & summo opere laborate, ut Synodus, qualem supra memoravimus, fieri possit, quatenus sanctae Ecclesiae caput, totumque corpus, quod impiorum procellosis fraudibus & machinationibus fluctuat nimirum & ritubatur, communi omnium honorum consensu & robore quiescat de caetero, & stabiliter consolidetur. Hucusque Encyclica Gregorii; cum tamen, ne indicta Synodus optatum consequeretur effectum, Henricus Rex impederet.

Hoc eodem anno ad Sedem Apostolicam, ad quam ex more casus atrociores deferri solent, Tervannensis Ecclesiae duplex est perlata tragodia; tam de his quae egerit intrusus Episcopus, quam quae idem postea passus fuerit. Lambertus hic fuit, qui primum convictus, atque damnatus (a) haereticus, inde simoniace ordinatus Episcopus, ad Synodum Romanam vocatus, venire contempsisset. Insuper qui in (b) Concilio Meldensi auctoritate Apostolica congregato fuerit excommunicatus ab eisdem Apostolicae Sedis Legatis, tum ob nefaria crimina, tum etiam, quod quinque clericos Romam ire paratos destruxit in carcerem; idem ita excommunicatus se fecerit a suspensis ministerio Episcopis consecrari. Deinde etiam hostiliter & armata manu, Comitae Flandriae Roberto cum exercitu secum eunte, ad ipsam civitatem pergens, portas ecclesiae, quas ei Clerus, & populus occluserat, in securi & ascia & aliis violentiis, incidit atque confre-

PAGIUS

VI. Concilium Meldense.

cepto mihi commissa est, & spero quod multa mihi retributio per gratiam Dei in ejus custodia exerceat, quae non in vanum sua dispergit, sed indeficientem in celo thesaurizat thesaurum, quem tinea non demolitur, ubi fures non effodiunt, nec furantur, parata pro defensione iustitia non solum terrena omnia distribuere, sed usque ad sanguinem pro vestra confusione & reverentia ad sanctae Ecclesiae gloriam & exaltationem certare, donec tradat Dominus inimicum suum in manu vestra.

Ad num. VI. Concilii Meldensis, cujus meminit Baronius mentio est in Chronico Clarii, seu Sancti Petri Vivi Senonensis, his verbis: Anno MLXXXII. die XIV. Kal. Novembr. obiit Waltharius Meldensis Episcopus, & insequentem septimana Hugo Dianis Episcopus & Romanae Ecclesiae Legatus congregavit Concilium in eadem urbe, & ordinavit Episcopum in eadem urbe Robertum Abbatem Ecclesiae Rebaensis. Quod qui sine praesentia & assensu Richerii Archiepiscopi (Senonensis) & Coepiscoporum ejus factum est excommunicaverunt eum. Ad annum vel MLXXXV; Eodem quoque anno Richerius

V. Cura S. Anselmi Episc. Lucensis a Greg. VII. commendata.

Sancto Anselmo Episcopo Lucensi, ut bonae quae ipsa & Deceffores ejus Ecclesiae Canonicas dederant, ad hoc bellum intumescere possent, a se postea restituenda. Tengnagelius in Syntagma Veterum Monumentorum pro Gregorio VII. libros duos Dominizonis Presbyteri de Vita Comitissae Mathildae edidit, eisque praeposuit Relationem de Thefauro Canonicarum Ecclesiae Romanae transmissio, cujus initium est: Anno Domini MLXXXII. Comitissa Mathildis cum Episcopo Anselmo, qui & Vicarius erat Papa Gregorii VII. in illis diebus in Longobardia, thesaurum Ecclesiae Canonicarum postulatavit Abbati Gerardo, qui tunc praerat praefata Ecclesia, dividendum PP. pro defensione Romana Ecclesiae, qua illo tempore persecutionem grandem habebat a Guiberto haereticum. Itaque praeposuit Abbas una cum congregatione fratrum, fidelem amorem & dilectionem habens in B. Petro & Romana Ecclesia, Vicario ejus ex Comitissa petitione alacriter thesaurum obtulit, &c.

Guibertus Antipapa, qui Archiepiscopatum Ravennensem invaserat, & Henrici Regis conatus in quibuscumque poterat promovebat, ad Sanctum Anselmum Lucensem Episcopum scripsit, ut a Mathilde, cujus curae eam Gregorius VII. commendarat, recederet, ad quem servus Dei, ut legitur in libro ejus primo contra Guibertum, respondit: Quod autem obsecras per Jesum, ne nobilissimam seminarum amplius circumveniam, deludam, & fallam, Deum testem invoco, nihil terrenum, nihilque carnale in ea, vel ab ea ex intentione concupisco, & sine intermissione oro, ut ab hoc seculo nequam cito eripi merear nimio affectus radio, quia incolatum meum prolongari video, serviens die ac nocte in custodiendo illam Deo, & sanctae Matri meae Ecclesiae, cujus pra-

gerit. Crucem quoque & imaginem Salvatoris libellum contradictorium ante ipsius portas clausas manu dextera sibi quasi porrigentis, & velut ore proprio ingressum ecclesiae ipsi contradicentis, ita diabolice a portis abstraxerit, ut dexteram manum (quod numquam antea legimus, aut audivimus factum) illi evulserit; sicque cum lanceis & gladiis evangelicis fur & latro irrumpens, alios clericorum vulneraverit, alios semivivos fugaverit, omniumque sibi communicare nolentium domos diripuerit, atque destruxerit; ipsumque Comitem in tantum seduxerit, ut omnes clericos sibi obedire nolentes omnibus bonis privatos de tota terra sua ejecerit, & duas epistolas a Papa missas adeo despexerit, ut portitoribus earum contumeliosa verba, & tanto Principe multum indigna protulerit. Haec ex Gregorii Papae litteris de pseudoepiscopi intrusi atque sacrilegi nefandis operibus scribentis ad omnes Episcopos Flandriae, tanta mala deplorantis.

VII.

Quae vero idem pseudoepiscopus Lambertus a Tervannensibus passus sit, ex ejusdem Pontificis (c) litteris accipe, (c) Idem quae scriptae habentur ad milites Tervannenses, his verbis absque Apostolica benedictione datis, cum ipse apud Apostolicam Sedem conquestus esset.

Intolerabilis audacia, horribilisque facinoris super vos ad nos relatio venit, quod quanto nostris seculis injustatum, nec a tempore Paganorum persecutorum praesumptum esse vel legitur, vel auditur, tanto ad justitiam de se exequendam Apostolicae mansuetudinis zelum movet & incitat. Denique conquestus est nobis Lambertus, dictus Tervannensis Episcopus, quod post tot tantaque sacrilegia, quibus eandem ecclesiam depredati fuistis, januas ejus infringentes, serica, argentea, & y y 2 au-

Quanta passus Pseudoepisc. Tervannensis.

Archiepiscopus ordinavit Waltharium Meldensem Episcopum W. Nonas Novembris excommunicati supradicto Roberto. In Episcopatu Meldensi successive sederunt Waltharius seu Gualterius I. post cujus mortem praefata Synodus provincialis habita ab Hugone Dianis Episcopo Sedis Apostolicae Legato, qui teste Chronographo, Virdunensi hoc anno ad Archiepiscopatum Lugdunensem translatus est. In ea Synodo Hugo Rathertum Meldensem Episcopum ordinavit, sed sine assensu Richerii Archiepiscopi Senonensis, qui ideo Robertum excommunicavit, annoque MLXXXV. Gualterium seu Waltharium hujus nominis II. Meldensem Episcopum ordinavit, rursusque Robertum excommunicavit. Gualterius II. Ecclesiam Meldensem usque ad annum MCII. administravit. Apud Sancti Marthanos in Episcopis Senonensibus & Meldensibus dicitur, Hugonem Sedis Apostolicae Legatum excommunicatum fuisse in Concilio Meldensi a Richerio, licet Chronicon Senonense, quod citant, seu Chronicon Sancti Petri Vivi, & Chronographus Antifiodorensis iidem verbis rem narrent, ut eam modo retulimus.

Ad

aureaque diverſi generis, & innumera ornamenta diripientes, ac ſacris crucibus comminutis, tam ipſas, quam & duas capellas & reliquias auferentes, abſtrahentes eundem Episcopum ab altari, ubi proſtratus orabat, linguam ei dexteraeque articulos ad acervum tantorum ſclerum detruncasti. Qua in re nullam excuſationem tentatis obtendere, quaſi de ipſius vita reproba, vel ordinatione injuſta, ſeu depoſitione irrogata. Sicut enim ſupra notavimus, nemo adhuc tale aliquid praſumpſiſſe dignoſcitur, niſi forte qui Deum non timens, & Chriſtianam reverentiam abiiciens pro nihilo duxit, manum in ſacros ordines mittere.

VIII. Quapropter monemus, & ex parte beati Petri praecipimus, ut tantam nequitiam veſtram recognoſcentes, aut ante Legatos noſtros Lugdunensem Archiepiscopum, & Abbatem Cluniacensem ſatisfacturi veniatis &c. Vidisti, Lector, contumacem pseudoepiscopum Apoſtolicæ Sedis judicium averſantem & contemnentem, atque omnino refugientem, denique terribili Dei judicio (de quo (a) Pfalmographus, Humiliaſti ſicut vulneratum ſuperbum) coactum, elinguem, truncatum digitis Sedem Apoſtolicam adire, & de acceptis injuriis eam vindicem implorare? cogitur, invitus licet malus, impellente juſtitia judicem adire legitimum, & quam negaverat veritatem profiteri. Nam cum juxta Urbem ſciret reſidere pseudoepiscopam, cum tamen averſatus pseudoepiscopus legitimum Pontificem adit, quamtumlibet eum ſibi adverſantem ſemper antea paſſus eſſet.

PAGIUS VII. Hermannus eligitur Rex Germania. Ad num. IX. Marianus Scotus in Chronico hoc anno habet: Catholici per Saxoniam conſtituti, ex conſtantia domini Apoſtoli (legendum, Apoſtoli) roborati, conſtituerunt ſuper ſe Regem Hermannum. Iſte Hermannus fuit Lotharingus, vir ſapientis, modeſtia, genere & fortitudine inſignis. Chronographus Hildensheimenſis & Continuator Lamberti ad hunc annum ſcribunt, Hermannum Regnum Germaniæ invaſiſſe, quia nempe Henriciani erant. Denique Chronographus Magdeburgenſis a Meibomio editus notat Hermannum hoc anno natali Sancti Stephani a Sigfrido Moguntiae Archiep. Regem unctum eſſe.

VIII. Robertus Calabriae Dux anno ſuperiori Dyrrachium in poteſtatem redegit, & currenti novas auxiliarium cohortes conducere paravit. E contrario Alexius Imp. qui tunc praelio victus

NOTÆ [I] Si vera prodiit chronographus Magdeburgenſis de coronatione Hermanni die natali S. Stephani peracta, ad ſuperiorem Chriſti annum 1081. referri oportet, cum in Reliquiis Ludevig. tom. VII. lib. 3. inter Diplomata Halberſtadienſia vulgatum ſit unum Hermanni datum Idus Aprilis, anno Incarnationis Dominica milleſimo octogefimo tertio Indiſtione ſexta, anno autem ordinationis & regni Domini Hermanni Regis ſecundo; Quæ ſane epocha ſicut cum coronatione peracta die Natali S. Stephani anni 1081. congruit, ita & cum eadem altero evoluto anno celebrata, non quadrat. Quare authores qui exordium Hermanni cum anno 1082. componunt annum a Natali incepiſſe oportet. MANSI